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ÚVOD

Městys Chodová Planá je dnes významným průmyslovým a turistickým centrem v okrese

Tachov. Městys je znám především díky pivovaru Chodovar, který se zde nachází již

od pradávna. Vazby mezi pivovarem a obcí jsou patrné již v minulosti, kdy pivovar

představoval velkou část příjmů městečka. Areál rodinného pivovaru, disponující unikátní

restaurací Ve Skále, Pravými pivními lázněmi a v neposlední řadě samotným pivovarem,

který dodnes užívá k výrobě piva stále tradiční postupy, je lákadlem pro turisty z celého světa.

Tato práce se zabývá kvalitativním výzkumem rozvoje městyse Chodová Planá a zároveň

pojednává o vlivu místních aktérů na rozvoji městyse, a to rodiny Plevkovy. Na základě

biografie Jiřího Plevky st., od r. 1962 prezidenta společnosti Chodovar s.r.o., byl zjišťován

vliv pivovaru na rozvoj obce.

Městys Chodová Planá jsem si zvolila z toho důvodu, že jsem tam od dětství vyrůstala, a

proto ho velmi dobře znám. Spojení městyse a pivovaru jsem si nevybrala náhodou.

Ve společnosti Chodovar s.r.o. pracuji od května r. 2007 jako průvodce a díky tomu mám

spoustu informací o společnosti, výrobě a dalších aktivitách. Toto považuji za velkou výhodu

při tvorbě mé bakalářské práce, jelikož nezanedbatelnou částí výzkumu bylo dlouhodobé

pozorování a studium interních materiálů společnosti.

Kvalitativní výzkum, jak říká Hendl
1
, je uměním. O tom jsem se přesvědčila na vlastní kůži.

Část informací použitých v této práci jsem získala ze tří rozhovorů. Obsahem těchto

rozhovorů jsou příběhy ze života mých respondentů. První rozhovor s Jiřím Plevkou st. byl

uskutečněn dne 5. května 2014. Dne 3. února 2015 byl tento rozhovor doplněn a přibyl

rozhovor s jeho synem Jiřím Plevkou ml. Syn Jiří je obchodním a marketingovým ředitelem

společnosti Chodovar s.r.o.

Práce je rozdělena do několika částí. V úvodní části jsem se zabývala teoretickou stránkou

kvalitativního výzkumu. Je zde definován kvalitativní výzkum, stanoveny kvalitativní metody

výzkumu, metody analýzy dat a popsán biografický výzkum.

V další části jsem se zaměřila na městys samotný, a to od historie až po plány do budoucnosti.

Historie městyse od 60. let 20. století je doplněná pasážemi odpovědí na mé otázky, které

zazněly při rozhovoru s panem Jiřím Plevkou st.

1
Jeden z nejvýznamnějších autorů v České republice zabývající se problematikou kvalitativního výzkumu.
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Navazující kapitola pojednává o pivovaru samotném. V této části jsem nejvíce využila

rozhovory, které mi poskytli pánové Jiří Plevka st. a Jiří Plevka ml. Na základě informací,

které jsem se dozvěděla, bude zmapován vývoj pivovaru.

V posledních dvou kapitolách bude shrnut a zhodnocen celkový rozvoj městyse Chodová

Planá a vliv rodiny Plevkovy na jeho rozvoj.

1 Cíle práce

Kvalitativní výzkum je někdy označován jako pružný typ výzkumu. Výzkumné otázky jsou

neustále měněny a přizpůsobovány odpovědím respondenta. Z toho vyplývá, že jsou měněny

také cíle a hypotézy, které byly stanoveny na začátku výzkumu.

Při výběru tématu byly stanoveny dva základní cíle:

 Zhodnocení vlivu místních aspektů na rozvoj městyse Chodová Planá (vliv hranice na

socioekonomické prostředí regionu)

 Analýza významu vlivu pivovaru Chodovar na vývoj městyse Chodová Planá

Jako vedlejší cíle byly určeny:

 Zhodnocení současnosti městyse Chodová Planá

 Význam role místních aktérů (na příkladu rodiny Plevkovy) ve vývoji pivovaru

Chodovar a tedy i ve vývoji městyse Chodová Planá

Cílem výzkumu je ověřit hypotézu:

„ Rodina Plevkova se v posledních 50-ti letech významně podílela na rozvoji městyse

Chodová Planá.“
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2 Zhodnocení studované literatury a dalších zdrojů

informací

Za základní studijní literaturu k teoretické části výzkumu byla zvolena publikace Kvalitativní

výzkum (Hendl 2005). V této publikaci autor představuje hlavní výzkumné plány. Ukazuje,

z jakých zdrojů metody kvalitativního výzkumu vycházejí, a popisuje kvalitativní metody

sběru dat, jejich vyhodnocování a interpretaci. Přestože je tato publikace především určena

odborným pracovníkům v sociálních oborech, pedagogice, psychologii, tělovýchově a

studentům těchto oborů, významně napomohla ke zpracování této bakalářské práce. Před

uskutečněním rozhovoru byla nastudována taktika kvalitativního dotazování. Dále byly

nastudovány techniky vypracování zápisu rozhovoru a formy vypracování výzkumné zprávy.

Dalším významným zdrojem v teoretické přípravě se stala publikace Metody geografického

výzkumu (Mirvald 1998), ze které byly čerpány myšlenky pro vhodné zvolení metod

geografického výzkumu. Náměty a teoretické přístupy při analýze závodu v této práci byly

čerpány také z publikace Cvičení z geografie průmyslu (Mirvald a Dokoupil 1993).

Geografií závodu se zabývá publikace Ekonomicko-geografické vztahy v Západočeských

keramických závodech (Mištera 1965), ve které autor pokládá geografii závodu za novou

vědní disciplínu. V publikaci jsou rozebírány geografické poměry a ekonomicko-geografické

vztahy. Autor také řeší lokalizační poměry, které jsou ve vztahu k surovinové základně,

a zabývá se optimálním využitím výrobních podmínek a vlastních zdrojů na základě tradice

a odběratelsko-dodavatelských vztahů.

Charakteristika regionu, ve kterém se závod nachází, je popsána v publikaci Geografie

západočeské oblasti (Mištera 1996).

Velice významný autor, zabývající se zkoumanou oblastí, je v současnosti Zdeněk Procházka.

V historicko-turistickém průvodci Plánsko a Tachovsko (Procházka 2002) se zabývá historií

městyse a jeho pamětihodnostmi. V publikaci se dále věnuje historii a současnosti pivovaru.

Jako velice přínosná se ukázala publikace Český les (Kolektiv autorů 2005). Tato kniha se

snaží ze všech úhlů pohledu popsat zapomenutý kraj Českého lesa. Na této knize se podílela

stovka odborníků, kteří se v publikaci věnují přírodě, historii a životu lidí v sledované oblasti.

Pro zhodnocení historických aspektů městyse bylo nutné nastudovat vývoj počtu obyvatel

a také jeho rozmístění. S touto problematikou je úzce spojen vývoj sídel a sídelního systému.
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Těmito tématy se v publikaci zabývá A. Matušková. Jedním z dalších autorů je již zmiňovaný

Z. Procházka, který se mimo jiné zabývá technickými památkami v oblasti. Dalším autorem je

K. Kuča, zabývající se kulturními památkami v městysi. Samostatná kapitola pivovarů

od autora M. Roháče se věnuje historii pivovarnictví v oblasti. V této kapitole je popsán

pivovar v Chodové Plané. Je třeba podotknout, že ne všechny informace jsou shodné

s informačními materiály vydané pivovarem. Průmyslem ve zkoumané oblasti se zabývá

J. Dokoupil. Autor zmiňuje cihelnu v Chodové Plané a neopomněl ani pivovar.

Publikace Plánsko na starých pohlednicích (Baxa, Novotná, Prášil 2008) představuje

Chodovou Planou na starých pohlednicích. Na pohlednicích je dobře vidět, jak vypadal

městys od r. 1898 do r. 1949.

V období existence národního výboru byl vydáván Zpravodaj Chodové Plané. Zpravodaj byl

občasníkem obce vydávaný nepravidelně a pouze v několika letech, jednalo se o roky 1973,

1987 a 1988. Každé vydání je doplněno nějakou zajímavostí z obce. Na vydání se vždy

podílel kolektiv autorů, jednalo se o zaměstnance národního výboru, ale také místní

dobrovolníky. Velmi činnou autorkou byla Mgr. J. Blažková, v té době ředitelka základní

školy v Chodové Plané.

Od r. 1994 do současnosti vychází občasník městyse Chodová Planá Regent. Toto

periodikum, vycházející nepravidelně, je primárně určeno pro místní obyvatele.

Prostřednictvím občasníku jsou místní občané informováni o aktivitách v obci, o plánovaných

akcích, o činnostech místních spolků a organizací, o budoucích investičních akcích a


[…]


Jiří Plevka st., který dodnes působí ve vedení pivovaru v pozici prezidenta společnosti. Za

jeho působení se v pivovaru udály rozsáhlé změny, týkající se převážně úpravy technologie

výroby. Jedním z takových příkladů je plynofikace varny, která vyžadovala napojení pivovaru

na plyn. Díky této modernizaci byl přiveden plyn do obce. Později obec odkoupila od

pivovaru přivaděč a regulační stanici.

Za dobu působení rodiny Plevkovy v pivovaru se výrazně změnil vzhled obce, na kterém se

rodina nemalou částí podílela. Největší změnou prošlo náměstí obce, na kterém se nachází

hotel U Sládka, jehož rekonstrukce podnítila celkovou rekonstrukci náměstí. Obdobným

případem je zámecký park. Otevřením restaurace Ve Skále započaly rozsáhlé úpravy

zámeckého parku.

Nelze opomenout ani vliv rodiny Plevkovy na kulturní dění v obci. Jiří Plevka ml. se stará o

propagaci pivovaru a právě on stojí za pořádáním kulturních akcí. Na těchto akcích se

pravidelně účastní zástupci partnerského města Störnstein. Díky pivovaru se utužují vztahy

mezi českou a bavorskou stranou.

Avšak v případě obchvatu obce nelze jednoznačně říci, jaký vliv na jeho výstavbu měl

pivovar. Obchvat byl plánovaný dříve než průtah obcí a do dnešní doby nebyl postaven.

Společnost Chodovar sice zasáhla do plánování obchvatu, avšak obchvat se potýká s mnohem

závažnějšími problémy. Jedním z důvodů neuskutečnění výstavby jsou problémy s odkupem

pozemků, skrze které by měl obchvat procházet.
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Rodinný pivovar Chodovar a tedy i rodina Plevkova se významným způsobem podílela na

rozvoji městyse a to převážně z hlediska občanské vybavenosti městyse. Hypotéza, která byla

stanovena na začátku výzkumu, je tedy potvrzena. Považuji za velice významné, že obec byla

závislá na pivovarských zdrojích pitné vody, a také to že díky pivovaru byl v obci zaveden

plyn a vystavěna čistírna odpadních vod. Jedná se o základní občanskou vybavenost, která je

v dnešní době vnímána jako samozřejmost.

Tato práce poskytuje podrobné informace o pivovaru Chodovar a o městysi Chodová Planá.

Tuto bakalářskou práci je možné využít, jako informační materiál pro průvodce společnosti

Chodovar. Dále je vhodná jako informační materiál městyse.
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Zdroj: Plánsko na starých pohlednicích, 2006

Obrázek 13: Tradiční pivovarská humna

Zdroj: Chodovar 2015, online
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Obrázek 14: Pohled z Chodové Plané z r. 1919

Zdroj: Plánsko na starých pohlednicích, 2006

Pozn.: Pohled z kostelní věže, zleva pivovarský šenk a úřednický dům, dále budova s věží je

radnice. Spodní obr. zleva ulice Pohraniční stráže, ulice Chodská
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Abstrakt

ROLKOVÁ, Anna. Kvalitativní výzkum rozvoje městyse Chodová Planá na základě biografie

rodiny Plevkovi. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 65 s.,2015

Klíčová slova: Chodová Planá, Chodovar, Plevka, městys, rozvoj, vliv

Tato bakalářská práce pojednává o rozvoji městyse Chodová Planá. Je řešen vliv místních

aktérů na rozvoj obce a to rodiny Plevkovy, jako představitele rodinného pivovaru Chodovar.

Na základě biografie Jiřího Plevky st. je zkoumán vztah mezi pivovarem a obcí a vliv

pivovaru na rozvoj obce. K vypracování byla zvolena metodika kvalitativního výzkumu, která

je podrobně probírána v teoretické části této práce. Práce také rozebírá historii městyse od

vzniku až po současnost. Samotná kapitola je věnována pivovaru Chodovar, informace o

pivovaru jsou doplněny o odpovědi z rozhovorů s Jiřím Plevkou st. a Jiřím Plevkou ml.

Hlavním úkolem této práce bylo objasnit vliv pivovaru na rozvoj obce. Vliv rodiny Plevkovy

je shrnut v samostatné závěrečné kapitole, která se zabývá plynofikací obce, vodovodem v

obci, územním plánem městyse, cestovním ruchem v obci a kulturním děním.

Tuto práci je možné využít jako doplňující materiál pro průvodce společnosti Chodovar.
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Abstract

ROLKOVÁ, Anna. Qualitative research village Chodová Planá based on the biography of

the family Plevka. Bachelor´s thesis. Plzeň: Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 65 s.,2015

Key words: Chodová Planá, Chodovar, Plevka, a township, a development, an influence

The bachelor thesis deals with a development of the town Chodová Planá. The local

participiant´s influence on a development of the municipality is being solved. The participiant

is the Plevka´s family who is a representative of a family´s brewery Chodovar. On the basis of

the biography of Jiří Plevka, senior, either the relation between the brewery and the

municipality or the influence of the brewery on the development of the municipality are

explored. The methodology of a qualitative research was chosen for working out this thesis

and the methodology is discussed in details in the theoretical part of this thesis. The thesis

analyses the history of the township from the foundation of the township up to its present.

One of the chapters is focused on the brewery Chodovar where information is supplemented

with the answers from the interviews with Jiří Plevka senior and Jiří Plevka Jr.. The main task

of this thesis was to explain the influence of the brewery to the municipality development.

The influence of the Plevka´s family is summarized in the final chapter which deals with a gas

installation in the municipality, water mains in the municipality, a local plan of the township,

turism industry in the municipality and cultural events as well.

This masterpiece is possible to use as a complementary material for the tour guides in the

Chodovar company.