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FEK - KGE

Kritéria hodnocení: (1 ncjlepší, 4 ncjhorší, N-nclze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět' grarnatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
II) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizírn jazyce
J) Celkový postllp řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problernatiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i práci klasifikovat klasi fi kačním sttlpnětn : l výborně

Stručnó zdůvodnční navrhovanóho klasifikačního stupně:2

Jedná se o velmi zdař.ilou práci, založenou na pouŽití biogtraÍické metody. Cílem práce je ověřit
hypotézu, Že rodina Plevkova se významným způsobern podílela na rozvoji rněstyse Chodová Planá'
Předností této práce je pouŽití této v našich podmínkách inovativní metody"
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otánky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jak je v rodině p. Plevky zajištěno následovnictví?
Jak byste výsledky Vaší práce zobecnila?

V Plzni, dne 13.5.2015

Metodické pomámky:
' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 otázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakaliířskou prac|na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).